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ЗАКОН




ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ



ОТ 12 НОЯБРЯ 2003 ГОДА N 110-ОЗ







О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

(с изменениями на 11 июля 2022 года)
(в ред. Законов Владимирской области от 28.05.2004 N 44-ОЗ, от 08.02.2005 N 6-ОЗ, от 16.09.2005 N 132-ОЗ, от

16.09.2005 N 133-ОЗ, от 13.09.2006 N 115-ОЗ, от 04.07.2007 N 70-ОЗ, от 10.09.2007 N 109-ОЗ, от 06.05.2008 N 77-ОЗ, от
18.09.2008 N 131-ОЗ, от 10.08.2009 N 98-ОЗ, от 10.11.2009 N 149-ОЗ, от 08.11.2011 N 93-ОЗ, от 12.08.2013 N 80-ОЗ, от

12.11.2015 N 158-ОЗ, от 02.03.2016 N 15-ОЗ, от 09.03.2017 N 16-ОЗ, от 27.12.2017 N 135-ОЗ (ред. 26.11.2018), от
04.05.2018 N 47-ОЗ, от 09.11.2020 N 104-ОЗ, от 29.09.2021 N 87-ОЗ, от 11.11.2021 N 132-ОЗ, от 11.07.2022 N 51-ОЗ)

Принят
постановлением

Законодательного Собрания
Владимирской области

от 29 октября 2003 года N 568







СТАТЬЯ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В соответствии с главой 30 части второй Налогового кодекса Российской Федерации на территории Владимирской
области устанавливается и вводится в действие налог на имущество организаций, определяются налоговая ставка,
налоговые льготы и основания для их использования налогоплательщиками, особенности определения налоговой базы
отдельных объектов недвижимого имущества. Иные положения, относящиеся к налогу на имущество организаций,
определяются Налоговым кодексом Российской Федерации.


(в ред. Законов Владимирской области от 08.02.2005 N 6-ОЗ, от 04.07.2007 N 70-ОЗ, от 02.03.2016 N 15-ОЗ, от
09.11.2020 N 104-ОЗ, от 11.11.2021 N 132-ОЗ)







СТАТЬЯ 1.1. ОСОБЕННОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ В ОТНОШЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ
ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

(введена Законом Владимирской области от 09.11.2020 N 104-ОЗ)


Налоговая база определяется как кадастровая стоимость имущества в отношении следующих видов недвижимого
имущества, признаваемого объектом налогообложения:


1) административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и помещения в них, если общая площадь
указанных центров (комплексов) 3000 квадратных метров и выше в 2021 году, 1000 квадратных метров и выше в 2022
году, 500 квадратных метров и выше в 2023 году и последующие годы;
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2) нежилые помещения общей площадью 3000 квадратных метров и выше в 2021 году (1000 квадратных метров и
выше - в 2022 году, 500 квадратных метров и выше - в 2023 году и последующие годы), назначение, разрешенное
использование или наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном
реестре недвижимости, или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости
предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания
либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания
и бытового обслуживания;


3) объекты недвижимого имущества иностранных организаций, не осуществляющих деятельности в Российской
Федерации через постоянные представительства, а также объекты недвижимого имущества иностранных организаций,
не относящиеся к деятельности данных организаций в Российской Федерации через постоянные представительства;


4) жилые помещения, гаражи, машино-места, объекты незавершенного строительства, а также жилые строения,
садовые дома, хозяйственные строения или сооружения, расположенные на земельных участках, предоставленных
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного
строительства.







СТАТЬЯ 2. НАЛОГОВАЯ СТАВКА

(в ред. Закона Владимирской области от 16.09.2005 N 132-ОЗ)


1. Определить налоговую ставку по налогу на имущество организаций в размере 2,2 процента, если иное не
установлено настоящей статьей.


(в ред. Закона Владимирской области от 12.11.2015 N 158-ОЗ)


2. Определить налоговую ставку по налогу на имущество организаций в размере 1,1 процента для:


1) - 2) утратили силу с 1 января 2010 года. - Закон Владимирской области от 10.11.2009 N 149-ОЗ;


(п. 2 в ред. Закона Владимирской области от 13.09.2006 N 115-ОЗ)


3) организаций - в отношении отделений почтовой связи, находящихся в сельской местности.


(подп. 3 введен Законом Владимирской области от 18.09.2008 N 131-ОЗ)


3. Утратил силу с 1 января 2012 года. - Закон Владимирской области от 08.11.2011 N 93-ОЗ.


4. Утратила силу. - Закон Владимирской области от 09.11.2020 N 104-ОЗ.


4-1. Определить налоговую ставку по налогу на имущество организаций в отношении железнодорожных путей
общего пользования и сооружений, являющихся их неотъемлемой технологической частью, в размере:
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1) 1,0 процента - в 2017 году;


2) 1,3 процента - в 2018 году;


3) 1,3 процента - в 2019 году;


4) 1,6 процента - в 2020 году.


(часть 4-1 введена Законом Владимирской области от 09.03.2017 N 16-ОЗ)


5. Определить налоговую ставку по налогу на имущество организаций:


1) для организаций, являющихся получателями государственной поддержки инвестиционной деятельности и
реализующих одобренные инвестиционные проекты 2 категории в соответствии с Законом Владимирской области от 2
сентября 2002 года N 90-ОЗ "О государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме
капитальных вложений, на территории Владимирской области" (далее - Закон Владимирской области "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, на
территории Владимирской области"), в размере 2,0 процента;


2) для организаций, являющихся получателями государственной поддержки инвестиционной деятельности и
реализующих одобренные инвестиционные проекты 3 категории в соответствии с Законом Владимирской области "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, на
территории Владимирской области", в размере 1,5 процента;


3) для организаций, являющихся получателями государственной поддержки инвестиционной деятельности и
реализующих одобренные инвестиционные проекты 4 категории в соответствии с Законом Владимирской области "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, на
территории Владимирской области", в размере 1,1 процента;


4) для организаций, являющихся получателями государственной поддержки инвестиционной деятельности и
реализующих одобренные инвестиционные проекты 5 категории в соответствии с Законом Владимирской области "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, на
территории Владимирской области", в размере 0,6 процента.


(часть 5 введена Законом Владимирской области от 12.11.2015 N 158-ОЗ)


6. Определить налоговую ставку по налогу на имущество организаций в отношении объектов недвижимого
имущества, налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость, если иное не установлено частью 7
настоящей статьи, в размере:


1) 1,5 процента - в 2021 году;


2) 1,5 процента - в 2022 году;
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3) 2,0 процента - в 2023 году и последующие годы.


(часть 6 введена Законом Владимирской области от 09.11.2020 N 104-ОЗ)


7. Определить налоговую ставку по налогу на имущество организаций в отношении объектов недвижимого
имущества, налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость, для организаций, применяющих
упрощенную систему налогообложения, в размере 0,1 процента в 2021 году, 0,1 процента в 2022 году, 1 процента в
2023 году.


(часть 7 введена Законом Владимирской области от 09.11.2020 N 104-ОЗ; в ред. Законов Владимирской области от
29.09.2021 N 87-ОЗ, от 11.07.2022 N 51-ОЗ)







СТАТЬЯ 2.1. ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ

(в ред. Закона Владимирской области от 16.09.2005 N 132-ОЗ)


Освобождаются от налогообложения:


1) организации, являющиеся получателями государственной поддержки инвестиционной деятельности и
реализующие одобренные инвестиционные проекты 1 категории в соответствии с Законом Владимирской области "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, на
территории Владимирской области", - в отношении имущества, введенного в эксплуатацию в результате реализации
одобренного инвестиционного проекта 1 категории;


(п. 1 в ред. Закона Владимирской области от 12.11.2015 N 158-ОЗ)


2) организации - в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального и
местного значения;


(п. 2 в ред. Закона Владимирской области от 06.05.2008 N 77-ОЗ)


3) организации - в 2018 году в отношении движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве
основных средств, за исключением следующих объектов движимого имущества, принятых на учет в результате:


реорганизации или ликвидации юридических лиц;


передачи, включая приобретение, имущества между лицами, признаваемыми в соответствии с положениями
пункта 2 статьи 105.1 Налогового кодекса Российской Федерации взаимозависимыми.


Исключения, установленные абзацами вторым и третьим настоящего пункта, не применяются в отношении
железнодорожного подвижного состава, произведенного начиная с 1 января 2013 года. Дата производства
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железнодорожного подвижного состава определяется на основании технических паспортов;


(п. 3 введен Законом Владимирской области от 27.12.2017 N 135-ОЗ)


4) организации, получившие в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ "О
территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" статус резидента
территории опережающего социально-экономического развития, созданной на территории монопрофильного
муниципального образования (моногорода) Владимирской области, - в отношении имущества, учитываемого на их
балансе и используемого в целях реализации соглашения об осуществлении деятельности на территории
опережающего социально-экономического развития. Налоговая льгота предоставляется, начиная с 1 числа месяца,
следующего за месяцем включения в реестр резидентов территорий опережающего социально-экономического
развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации
(моногородов), на срок действия соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего
социально-экономического развития, но не более чем на 10 лет. Право на применение налоговой льготы прекращается
с 1 числа того месяца, в котором организация исключена из реестра резидентов территорий опережающего социально-
экономического развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской
Федерации (моногородов).


(п. 4 введен Законом Владимирской области от 04.05.2018 N 47-ОЗ)


9) организации, осуществляющие деятельность по коду вида экономической деятельности в соответствии с
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) 38.2 Обработка и
утилизация отходов, - в отношении имущества, созданного и (или) приобретенного в рамках инвестиционного проекта,
реализуемого в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Владимирской области;


(п. 9 введен Законом Владимирской области от 11.07.2022 N 51-ОЗ)


10) организации, осуществляющие деятельность по коду вида экономической деятельности в соответствии с
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) 10.71.1
Производство хлеба и хлебобулочных изделий недлительного хранения, - в отношении имущества, используемого в
производстве хлеба и хлебобулочных изделий, за налоговый период 2022 года в размере 50 процентов исчисленного к
уплате налога на имущество организаций;


(п. 10 введен Законом Владимирской области от 11.07.2022 N 51-ОЗ)


11) организации, специально созданные для осуществления деятельности по коду вида экономической
деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014
(КДЕС Ред. 2) 35.22 Распределение газообразного топлива по газораспределительным сетям, - в отношении
газопроводов газораспределительных сетей, принадлежащих им на праве собственности и принятых на бухгалтерский
учет в качестве основных средств с 1 января 2022 года, в рамках реализации мероприятий по догазификации
населенных пунктов на территории Владимирской области в соответствии с актами Правительства Российской
Федерации;


(п. 11 введен Законом Владимирской области от 11.07.2022 N 51-ОЗ)


12) организации, осуществляющие деятельность по коду вида экономической деятельности в соответствии с
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) 91.02 Деятельность
музеев и созданные в форме учреждений, не являющихся государственными и муниципальными, - в отношении
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имущества, используемого в деятельности музеев.


(п. 12 введен Законом Владимирской области от 11.07.2022 N 51-ОЗ)



Статья 3. Утратила силу. - Закон Владимирской области от 11.11.2021 N 132-ОЗ.



Статья 4. Утратила силу. - Закон Владимирской области от 04.07.2007 N 70-ОЗ.






СТАТЬЯ 5. ВСТУПЛЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ЗАКОНА В СИЛУ

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2004 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.


2. Утратил силу с 1 января 2008 года. - Закон Владимирской области от 10.09.2007 N 109-ОЗ.


Губернатор
Владимирской области

Н.В.ВИНОГРАДОВ

Владимир 

12 ноября 2003 года 

N 110-ОЗ

Приложение N 1
к Закону

Владимирской области
от 12.11.2003 N 110-ОЗ






РАСЧЕТ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ ПО АВАНСОВЫМ ПЛАТЕЖАМ

Утратил силу. - Закон Владимирской области от 28.05.2004 N 44-ОЗ.


Приложение N 2
к Закону

Владимирской области
от 12.11.2003 N 110-ОЗ






НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

Утратила силу. - Закон Владимирской области от 28.05.2004 N 44-ОЗ.
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